# **Declaration by Concerned Ulama**

The Ahlus Sunnah Wal Jama'ah represent the true legacy of Nubuwwah and are the majority of the Muslim Ummah since the advent of Islam. We are committed to upholding the correct understanding of the fundamental components of Deen: Aqeedah, Qur'an, Hadeeth, Fiqh, and Tasawwuf according to the Ijma (consensus) of the Ummah. Any compromise from the way of the Ahlus Sunnah Wal Jama'ah leads to deviation in Deen.

Given the current challenges to this legacy, including the rise of new forms of Fitnah, we reaffirm the principles held by the Ahlus Sunnah Wal Jama'ah on the following matters:

- We firmly believe that Allah Ta'ala has full control over everything.
- We firmly believe that The Ambiyaa 'Alayhimus Salaam are the most exalted of Allah Ta'aala's creation, especially chosen for the guidance of mankind, and are protected by Allah Ta'aala. They are ma'soom (free from error).
- Regarding the Noble Sahaabah Radhiyallaahu 'Anhum, it
  is our belief that they were specially chosen by Allah Ta'ala
  to support His beloved Nabi Sallallaahu 'Alayhi wa Sallam
  and to preserve and transmit his legacy in its pure form to
  future generations. Every Sahabi is anembodiment of
  righteousness and integrity in character and Deen.
- We revere the Ambiyaa 'Alayhimus Salaam and Sahaabah Radhiyallaahu 'Anhum at all times. We only refer to them with deep admiration and unconditionally honour them.
- We consider the Ulema-e-Haq of the Ummah as the custodians of Deen, who diligently safeguard the Deen of Allah Ta'ala from falsehood and aberration.

• In fulfilling this sacred duty, we consider it an honour to defend the Ambiyaa, Sahaabah and 'Ulama against any person or group that maligns them in any way whatsoever.

After exhaustive research, much deliberation and perusal of approximately 50 Fataawa on the matter, we are constrained to declare that Maulana Saad Kandhelwi has, through multiple utterances spanning over the past 23 years deviated from the fundamental principles of the Ahlus Sunnah Wal Jama'ah.

His statements regarding the Ambiyaa, Sahaabah and righteous Ulama reflect a mindset of being comfortable with criticizing these great personalities. The Ummah, in general, have preserved their honour by exclusively referring to them with utmost respect and affection.

The trajectory of Ml Saad's unbecoming utterances paves the way for people in general to freely express incorrect opinions about the Ambiyaa, Sahaabah and Ulama. Ml Saad has deviated from the path of the Ahlus Sunnah Wal Jama'ah as well as the path of the esteemed elders and seniors of the noble effort of Dawat and Tableegh; hence any person who subscribes to his values risks corrupting his Aqeedah and putting his Imaan in jeopardy.

This declaration is supported by sufficient evidence that highlight Ml Saad's fikr (mindset), beliefs and practices that have diverged from the established understanding of Islam. Such deviations stand to mislead the Ummah from the true path of Islam and undermine the legacy of Nubuwwah.

By the conclusion of the Fataawa issued against him, Darul Uloom Deoband expressed its fears that Ml Saad and his supporters may transcend into a deviated sect (Firgah-Dhaallah).

Any person who supports, joins or promotes him and his group

inadvertently becomes complicit in the compromising of Deen. The demand of our Imaani Ghayrat (loyalty to our Deen) is that we do not associate with them.

#### 23 Rabi ul Awwal 1446 / 27 September 2024

#### Signatories:

- Mufti Ebrāhīm Salejee Sāḥib (Principal of Madrasah Ta'līmuddīn, Isipingo Beach)
- Moulana 'Abdul Ḥamīd Isḥāq Sāḥib (Principal of Darul 'Ulūm Azaadville)
- Moulana Shabir Saloojee Sāḥib (Principal of Darul 'Ulūm Zakariyya)
- Mufti Radha ul Haq Saheb (Mufti and Senior Ustaadh of Darul 'Ulūm Zakariyya)
- Mufti Muḥammad Saeed Motara Sāḥib (Senior Ustādh and Mufti of Dārul 'Ulūm Azaadville)
- Moulana Moosa Patel Sāḥib (Senior Ustādh of Dārul 'Ulūm Azaadville)
- · Moulana 'Abdur Rahim Sheikh Sāhib (Senior Ustādh of Dārul 'Ulūm Azaadville)
- Mufti Muhammed Ali Bhopali Sāhib (Senior Ustādh Darul 'Ulūm Zakariyya)
- Moulana Hasan Dockrat Saheb (Principal Darul Uloom Madrasah Saadiqeen Robertsham)
- Moulana Muhammed Gardi Sāḥib (Senior Ālim White River)
- Moulana Muhammed Jeena Sāḥib (Senior Ālim Kimberley)
- Mufti 'Abdul Khaliq Bhoola Sāhib (Senior Ālim of Johannesburg)
- Mufti Ebrahim Salejee Saheb (Senior Alim of Estcourt, KZN)
- Mufti Hashim Boda Saheb (Senior Alim of De Deur)
- Moulana Aadil Johar Saheb (Senior Aalim of Cape Town)
- Moulana Iqbal Hasan Saheb (Senior Aalim of Cape Town)
- Imaam Abdul Hakeem Raban Saheb (Senior Aalim of Cape Town)
- Moulana Abdul Haq Makada Saheb (Senior Aalim of Durban)
- Moulana Muhammad Saadiq Janjiker Saheb (Cape Town)
- Moulana Shamiel Ras Saheb (Cape Town)
- Moulana Nazeem Moosagie Saheb (Port Elizabeth)
- Moulana Rashid Ramlin Saheb (Port Elizabeth)
- Moulana Nadeem Khan Saheb (Uitenhage)

Any Aalim who wishes to be part of the initiative to preserve the Ismat of the Ambiya Alayhimus Salaam, the honour of Sahabah Radhiyallaahu anhum and the purity of our Deen and wishes to offer assistance to the cause of dispelling falsehood can do so by adding his name to this document. This will In-sha-Allah, serve as testimony in our favour. (Ulama Only). Click the following link: https://forms.gle/RRYRLDBPUKLM6LqQ7

### Urdu translation of the English Document

# فكرمند علمائے كرام كا اعلان

## بسم الله الرحمن الرحيم

اہل السنہ والجماعت، نبوت کے حقیقی وارثین کی نمائندگی کرتے ہیں اور عہدِ اسلام سے اب تک،
مسلمانوں کی اکثریت انہی کے دائر نے میں رہی ہے۔ ہم دین اسلام کے بنیادی اجزاء: عقیدہ، قرآن،
حدیث، فقہ اور تصوف کو امت کے اجماع کے مطابق درست سیجھنے اور محفوظ رکھنے کے امین ہیں۔
اہل السنہ والجماعت کے طریقے سے کسی بھی قسم کا انحراف، تخفیف یا تکذیب، دین میں انحراف اور
گراہی کا باعث ہے۔

امت مسلمہ کو درپیش موجو دہ فتنوں اور خطرات کے پیش نظر ، ہم اہل السنہ والجماعت کے اصولوں کی تصدیق کرتے ہوئے درج ذیل امور کااعادہ کرتے ہیں:

ا. ہم یقین رکھتے ہیں کہ اللہ تبارک و تعالیٰ ہرشے پر کامل قدرت رکھتاہے۔

7. ہم ایمان رکھتے ہیں کہ انبیاء علیہم السلام، اللہ سبحانہ و تعالیٰ کی سب سے اشر ف وافضل مخلوق ہیں، جنہیں انسانیت کی ہدایت کے لیے منتخب کیا گیا اور جنہیں اللہ کی جانب سے عصمت و حفاظت عطاکی گئی۔ انبیاء کرام معصوم عن الخطاء ہیں۔

۳. صحابہ کرام رضی اللہ عنہم کے بارے میں ہماراعقیدہ ہے کہ انہیں اللہ تعالی نے خاص طور پر اپنے محبوب نبی صلی اللہ علیہ وسلم کی مدد کے لیے منتخب کیا اور انہوں نے نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم کی میر اث کو اس کی اصل اور خالص شکل میں آنے والی نسلوں تک پہنچایا۔ ہر صحابی کر دار اور دین میں نیکی اور دیانت داری کا پیکر ہے

- ہم ہر وفت انبیاء علیهم السلام اور صحابہ کر ام رضی اللہ عنہم کا احتر ام کرتے ہیں۔ ہم ان کا ذکر گہری عقیدت کے ساتھ کرتے ہیں اور غیر مشر وط طور پر ان کا احتر ام کرتے ہیں۔

ہم امت مسلمہ کے علاء حق کو دین اسلام کے محافظین مانتے ہیں، جو دین کوہر قسم کی تکذیب، تحریف، اضافہ اور انحراف سے بچاتے ہیں۔

اس مقدس فریضے کواداکرتے ہوئے، ہم انبیاء کرام، صحابہ کرام اور علاء حق کا دفاع کرنااپنے لئے باعث ِشرف واعزاز اور واجب ذمہ داری سمجھتے ہیں، خواہ کوئی شخص یا گروہ ان جلیل القدر ہستیوں کے خلاف کسی بھی انداز میں بدزبانی کرے۔

طویل اور گہری تحقیق اور عالم اسلام کے ۵۰ سے زائد علاء حق کے فتاویٰ کی روشنی میں ہم یہ اعلان کرنے پر مجبور ہیں کہ مولانا سعد کاند ھلوی گزشتہ ۲۳ سالوں سے اپنے بیانات میں اہل السنہ والجماعت کے بنیادی اصولوں سے متعدد مقامات پر انحراف کر چکے ہیں.

مولاناسعد کاند هلوی کے انبیاء، صحابہ اور علاء حق کے بارے میں بیانات ان کی الیی سوچ کی عکاسی کرتے ہیں جس میں ان جلیل القدر شخصیات پر تنقید کو معمول سمجھا گیاہے۔ جبکہ امت ہمیشہ ان ہستیوں کا تذکرہ انتہائی عقیدت، محبت اور ادب کے ساتھ کرتی آئی ہے۔

مولاناسعد کی ان گمر اہ کن آراءاور بیانات کی وجہ سے امت کے عوام میں بے جاتنقید اور غلط نظریات کو فروغ مل رہاہے،جوامت کو صراط متنقیم سے ہٹاکر گمر اہی کی طرف لے جانے کا ذریعہ بن رہے ہیں۔ اہل السنہ والجماعت کے مسلک اور دعوت و تبلیغ کے اسلاف کے روشن طریقے سے انحراف کی بناء پر، مولاناسعد کے افکار کو تسلیم کرنے والا ہر شخص اپنے عقیدے کوبگاڑنے اور اپنے ایمان کو خطرے میں ڈالنے کا اندیشہ مول لے رہاہے۔

یہ اعلان مولاناسعد کاند هلوی کے انحر افی افکار واعمال کے شواہد کی بنیاد پر کیاجارہاہے، جو کہ اسلام کے متفقہ فہم سے مکمل طور پر ہٹ چکے ہیں۔ ایسے انحر افات امت کو دین کے صحیح راستے سے بھٹکانے اور نبوت کے حقیقی وارثین کو کمزور کرنے کا باعث بن رہے ہیں۔ دارالعلوم دیو بندنے اپنے فقاو کی میں مولاناسعد اور ان کے حامیوں کے فرقہ ضالہ وباطلہ میں تبدیل ہو جانے کے خدشے کا اظہار کیا ہے۔ ہر وہ شخص جو ان کی حمایت کر تاہے، ان کی جماعت میں شامل ہو تاہے یاان کے انحر افی افکار کی تبلیغ کر تاہے، وہ بلاواسطہ دین کو خطرے میں ڈالنے کا شریک بن جا تاہے۔

ہماری ایمانی غیرت کا تقاضاہے کہ ہم ان سے دور رہے۔

تاريخ: ٣٢ ربيح الاول ٢٠١٧ - ٢٠٢٨ ١٠٠٢

#### وستخط:

- حضرت مفتی ابرا ہیم صالحجی صاحب (مہتمم مدرسہ تعلیم الدین،اسپنگو ﷺ)

- حضرت مولاناعبد الحميد اسحاق صاحب (مهتم دارالعلوم آزادول)

- حضرت مولا ناشبير سلوجی صاحب (مهتمم واستاذ حدیث دارالعلوم زکریا)

- حضرت مفتى رضاء الحق صاحب (شيخ الحديث وصدر مفتى دارالعلوم زكريا)

- حضرت مفتی محمر سعید متاره صاحب (شیخ الحدیث وصدر مفتی دارالعلوم آزادول)

- حضرت مولا ناعبد الحق مكدٌ اصاحب (مايه ناز عالم - دُرين ) - حضرت مولا ناموسیٰ پٹیل صاحب (استاذ حدیث دارالعلوم آزادول) - حضرت مولا ناعبد الرحيم شيخ صاحب (استاذ حديث دارالعلوم آزادول) - حضرت مفتی محمد علی بھویالی صاحب (استاذ حدیث دار لعلوم زکریا) - حضرت مولاناحسن ڈوکرات صاحب(مهتم مدرسه صادقین -جوہانسبرگ) - حضرت مولانا محمر گار دی صاحب (مایه ناز عالم - وائٹ رور ) -حضرت مولانا محمد جیناصاحب (مایه ناز عالم- کمبلی) - حضرت مفتی عبد الخالق بھولا صاحب (مایہ ناز عالم جو ہانسبرگ) - حضرت مفتی ابر اہیم صالحجی صاحب (مایہ ناز عالم ایسکورٹ، نٹال) -حضرت مفتی ہاشم بوڈاصاحب (مایہ ناز عالم ڈی ڈییر) - حضرت مولا ناعادل جوہر صاحب (کیپ ٹاؤن کے مایہ ناز عالم) - حضرت مولاناا قبال حسن صاحب (ماييه نازعالم كيب ٹاؤن) - امام عبد الحکیم ربن صاحب (کیپ ٹاؤن کے مایہ ناز عالم) -مولانامحرصادق جنحرصاحب(كيپ ٹاؤن) -مولاناشامل رس صاحب (كيپ ٹاؤن) -مولانانظیم موساجی صاحب(پورٹ الیزبٹ)

جو بھی عالم دین انبیاء علیہم السلام کی عصمت، صحابہ کرام رضی اللہ عنہم کے و قار اور ہمارے دین کی پاکیزگی کے تحفظ کی اس مہم کا حصہ بننا چاہتے ہیں اور باطل کور دکرنے کی اس جدوجہد میں مد د فراہم کرنا چاہتے ہیں، وہ اس دستاویز میں اپنانام شامل کرسکتے ہیں۔ یہ، ان شاء اللہ، ہمارے حق میں گواہی کے طور پر کام کرے گا۔ (صرف علاء کرام)۔ مندرجہ ذیل لنگ پر کلک کریں:

https://forms.gle/RRYRLDBPUKLM6LqQ7